NP:00038759

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1070/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre medidas para evitar
acidentes de trânsito na Rua Jair da Silva Guimarães

Requeiro, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

No dia 15 de abril de 2019 fora encaminhado à secretaria de Mobilidade Urbana o ofício de nº 22/2019,

juntamente a um abaixo-assinado, que solicitava a unificação do sentido da Rua Jair da Silva Guimarães (marginal),

por motivos de segurança, uma vez que já ocorrera diversos acidentes, incluindo atropelamentos.

Trata-se de via de mão dupla que, por este motivo, propicia a ocorrência de muitos dos acidentes ali observados.

Novamente os munícipes e moradores da região procuraram este gabinete, uma vez que passaram-se sete meses

sem nenhuma ação do Poder Executivo no local ou sequer uma resposta da secretaria para esclarecimentos.

Ocorre que até o momento não se vê qualquer medida adotada pelo Poder Executivo para solucionar o problema.

Diante do exposto, REQUEIRO que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e a

ele sejam solicitadas as seguintes informações:

1 – Que medidas o Poder Executivo tem adotado para evitar acidentes e evitar que os automóveis trafeguem
em altas velocidades na Rua Jair da Silva Guimarães?

2 – Qual a previsão para que sejam adotadas as providências necessárias? Foi realizado estudo de viabilidade
para mudança no sentido de direção da mencionada via?

Sala das Sessões 19 novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br